
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

28 / 0 7 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1 255

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 89/2025 
De 28 de julho de 2025 

 
 

“Extingue a Comissão de Patrimônio da 

Câmara Municipal e dá outras providências.” 

 
 
 

Considerando a necessidade de reorganização e otimização das rotinas 
administrativas relacionadas ao controle patrimonial no âmbito desta Casa Legislativa; 

  

 

Considerando a Instrução Normativa SCI nº 001/2020, que disciplina as rotinas de 
controle patrimonial no âmbito da Câmara Municipal; 

  

 

Considerando a necessidade de se conferir maior racionalidade administrativa e 
assegurar a continuidade e a regularidade dos procedimentos de controle patrimonial; 

  

 

Considerando que, ao contrário do modelo baseado em Comissão, a centralização 
das atribuições patrimoniais em agente público especificamente designado contribuirá para 
maior eficiência, responsabilização funcional e controle das rotinas patrimoniais; 

  

 

Considerando os princípios da eficiência e da economicidade, bem como a 
necessidade de se assegurar a adequada gestão dos bens patrimoniais da Câmara Municipal; 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

K
P

Y
U

-P
Z

1F
7-

1Z
W

C
I-

2Y
S

0F
-Z

O
W

6E

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
2



 
 

  

Considerando, por fim, que é dever da Administração promover a contínua melhoria 
dos seus processos internos, inclusive quanto ao controle e movimentação de bens públicos; 

  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, bem como em observância às normas e princípios que 
regem a Administração Pública, 

  

 

RESOLVE: 

  

 

Art. 1º - Fica extinta a Comissão de Patrimônio da Câmara Municipal de Extrema, 
anteriormente instituída para a execução das rotinas administrativas relacionadas ao controle 
patrimonial. 

   

 

Art. 2º - Caberá à Presidência da Câmara Municipal designar agente público 
responsável pelo desempenho das atribuições antes cometidas à Comissão de Patrimônio, 
observado as disposições normativas aplicáveis à matéria. 

  

 

§ 1º. Dentre as atribuições do(a) servidor(a) designado(a), incluir-se-ão o inventário 
físico e financeiro do patrimônio público da Câmara Municipal de Extrema, bem como a 
entrega dos bens que não estejam sendo utilizados. 

  

 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

K
P

Y
U

-P
Z

1F
7-

1Z
W

C
I-

2Y
S

0F
-Z

O
W

6E

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
3



 
 

 

§ 2º. Deverá o(a) servidor(a) designado observar integralmente as diretrizes 
constantes na Instrução Normativa SCI nº 001/2020, no que forem compatíveis com as 
disposições desta Portaria, bem como demais normas internas aplicáveis à matéria. 

  

 

§ 3º. A Instrução Normativa SCI nº 001/2020, que dispõe sobre as “Rotinas de 
Controle do Setor de Patrimônio”, deverá ser aplicada em conformidade com as disposições 
desta Portaria, ficando estabelecido que todas as referências à “Comissão de Patrimônio” 
constantes na referida Instrução deverão ser compreendidas como alusivas ao agente público 
designado pela Presidência. 

  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 19, 
de 10 de janeiro de 2025. 

  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 
 
 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: A

K
P

Y
U

-P
Z

1F
7-

1Z
W

C
I-

2Y
S

0F
-Z

O
W

6E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
4



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2855 Protocolo Data: 28/07/2025
Documento Nº: 89/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 28/07/2025 às 14:54

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

AKPYU-PZ1F7-1ZWCI-2YS0F-ZOW6E

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 28/07/2025 15:18 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
5

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 90/2025 
De 28 de julho de 2025 

 
“Designa agente público para o exercício das 

atribuições patrimoniais, e dá outras 

providências.” 

 
 

Considerando o disposto na Portaria nº. 89/2025, que extinguiu a Comissão de 
Patrimônio e determinou a designação de agente público para exercer as atribuições 
anteriormente cometidas à referida Comissão; 

  

Considerando a necessidade de assegurar a continuidade, a eficiência e o controle 
das atividades relacionadas ao patrimônio da Câmara Municipal; 

  

Considerando a nomeação da Sra. Vânila Salvático Gutierrez ao cargo de Assessora 
Administrativa, formalizada pela Portaria nº 88, de 24 de julho de 2025; 

  

Considerando, por fim, as atribuições do cargo de Assessor Administrativo (CPC-20), 
previstas no § 2º do art. 2º da Resolução nº 236/2023, que se mostram compatíveis com as 
atividades de gestão, controle, guarda e movimentação de bens patrimoniais no âmbito da 
Câmara Municipal; 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, bem como em observância às normas e princípios que 
regem a Administração Pública, 

  

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: H

W
R

W
Q

-B
6D

4Y
-X

M
R

3U
-R

I5
47

-X
R

9G
2

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
6



 
 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Fica designada a servidora Vânila Salvático Gutierrez, ocupante do cargo de 
Assessora Administrativa (CPC-20), para exercer, a partir desta data, as atribuições 
anteriormente cometidas à Comissão de Patrimônio, nos termos desta Portaria. 

  

Parágrafo único. Dentre as atribuições da servidora ora designada, incluem-se o 
inventário físico e financeiro do patrimônio público da Câmara Municipal de Extrema, bem 
como a entrega dos bens que não estejam sendo utilizados. 

  

Art. 2º - A servidora ora designada deverá observar integralmente as diretrizes 
constantes na Instrução Normativa SCI nº 001/2020, no que forem compatíveis com as 
disposições desta Portaria, bem como demais normas internas aplicáveis à matéria. 

  

Parágrafo único. A Instrução Normativa SCI nº 001/2020, que dispõe sobre as 
“Rotinas de Controle do Setor de Patrimônio”, deverá ser aplicada em conformidade com as 
disposições desta Portaria, ficando estabelecido que todas as referências à “Comissão de 
Patrimônio” constantes na referida Instrução deverão ser compreendidas como alusivas à 
agente pública designada na presente Portaria. 

  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: H

W
R

W
Q

-B
6D

4Y
-X

M
R

3U
-R

I5
47

-X
R

9G
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
7



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2856 Protocolo Data: 28/07/2025
Documento Nº: 90/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 28/07/2025 às 15:04

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

HWRWQ-B6D4Y-XMR3U-RI547-XR9G2

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 28/07/2025 15:18 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
8

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 91/2025 
De 28 de julho de 2025 

 
"Dispõe sobre a revogação do inciso VI da 

Portaria nº 13, de 10 de janeiro de 2025". 

 
 

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 5.242, de 9 de julho de 2025, que, 
ao alterar a Lei Municipal nº 1.712/2002, converteu o aniversário do Município de Extrema 
(16 de setembro) em feriado móvel; 
 

CONSIDERANDO que, nos termos da nova redação do § 2º do art. 1º da Lei 
Municipal nº 1.712/2002 (com redação dada pela Lei Municipal nº 5.242/2025), "quando o 
dia 16 de setembro recair em terça-feira, o feriado será automaticamente transferido para 
a segunda-feira imediatamente anterior"; 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, especialmente nos termos do art. 44, inciso II, do 
Regimento Interno, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica revogado o inciso VI do artigo 2º da Portaria nº 13, de 10 de janeiro 
de 2025. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 
 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 1

S
U

91
-6

S
82

F
-M

L8
74

-C
T

LV
I-

S
H

2O
Z

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
9



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 2857 Protocolo Data: 28/07/2025
Documento Nº: 91/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 28/07/2025 às 15:32

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

1SU91-6S82F-ML874-CTLVI-SH2OZ

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 28/07/2025 15:39 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
10

http://www.tcpdf.org


ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
11



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
12



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
13



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
14



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
15



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
16



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
17



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
18



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
19



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
20



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
21



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
22



ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
23



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1255 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/07/2025

 
24


	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-89-2025
	portaria-90-2025
	portaria-91-2025
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0001
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0002
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0003
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0004
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0005
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0006
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0007
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0008
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0009
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0010
	5. RELAÇÃO DE PL DE MAIO  2025_page-0011
	Autorização Processo 116.2025_page-0001
	Homologação Processo 116.2025_page-0001
	CAPA-VERSO-DO-2025



